
Libero Consorzio Comunale
di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD.
ZONA - A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI

VICARIE

Oggetto:

Intervento di adeguamento sismico, risanamento e consolidamento strutturale ed
opere connesse dell'Istituto Tecnico Industriale "R. D'Altavilla" di Mazara del
Vallo sito in Piazzale S. Pertini - Lotto funzionale completamento adeguamento
antincendio. Approvazione della proposta di aggiudicazione.  CUP:
H99E19000170003  CIG: 78998022D7

CIG: 78998022D7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 247   del 13-06-2019

N. Generale 945   del 14-06-2019

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia

Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in premessa
ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola
propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
F.TO DOTT. Giuseppe Scalisi

                                            (Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD.
ZONA - A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI

VICARIE

Preliminare n. 257 del 12-06-2019

Oggetto:

Intervento di adeguamento sismico, risanamento e consolidamento strutturale ed
opere connesse dell'Istituto Tecnico Industriale "R. D'Altavilla" di Mazara del
Vallo sito in Piazzale S. Pertini - Lotto funzionale completamento adeguamento
antincendio. Approvazione della proposta di aggiudicazione.  CUP:
H99E19000170003  CIG: 78998022D7

Il Responsabile del procedimento

Premesso che:

in adesione all’avviso pubblico n°35226 del 16/08/2017 per la presentazione di proposte
progettuale finalizzate alla realizzazione di interventi di messa in sicurezza e riqualificazione
degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico, previsto nel Programma Operativo Nazione
(PON), emanato dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) -
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e
strumentali – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la
gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, è stata formulata
apposita istanza di finanziamento per l’intervento in oggetto per un importo complessivo di €
2.000.000,00 che rappresenta un lotto funzionale del progetto generale di € 12.442.000,00 il
cui documento di fattibilità è stato approvato  mediante Determinazione Dirigenziale di
questo 5° Settore n°335 del 29/6/2018;

in attesa del finanziamento, al fine di provvedere alla la verifica dell’impianto elettrico
esistente, così da poter disporre dei documenti propedeutici per la presentazione della SCIA ai
sensi del D.P.R. 151/2011, nonché della progettazione esecutiva per il completamento dei
lavori di adeguamento di cui trattasi, è stato affidato incarico all’O.E. Varvaro e Misuraca
Ingegneria s.r.l. con sede in Palermo, aggiudicatario a seguito di formale gara espletata
ricorrendo al mercato elettronico MEPA, giusta Determinazione Dirigenziale n°126 del
5/4/2019  con la quale è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii., l’efficacia dell’aggiudicazione in favore del sopra citato O.E.;

in adempimento all’incarico ricevuto l’O.E,. Varvaro e Misuraca Ingegneria s.r.l., ha
trasmesso il progetto derivante dalla prima verifica sulle condizioni dell’impianto esistente,
giusta nota assunta al protocollo in entrata n°15669 del 16/4/2019;

con nota prot. n°16918 del 30/4/2019 e successiva prot. n°17733 del 7/5/2019 il RUP,
Arch. Antonino Gandolfo, ha trasmesso detto progetto debitamente verificato dal

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Verificatore, Geom. Pietro Vitale, e validato dal medesimo RUP in data 29/4/2019,
dell’importo complessivo di € 119.400,00, di cui € 87.060,10 per lavori a base d’asta, €
4.085,22 per oneri sicurezza speciali non soggetti a ribasso ed € 28.254,68 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, come da quadro economico di seguito riportato:

Importo lavori a base d'asta € 87.060,10
Oneri sicurezza speciali € 4.085,22
Importo totale dei lavori € 91.145,32 € 91.145,32
Incidenza manodopera € 11.449,06
Somme a disposizione dell'Aminsitrazione
Imprevisti € 4.556,91
Competenze tecniche art. 113 c.2 D.Lg.s 50/2016 € 1.822,90
Supporto al RUP € 1.822,90
IVA 22% ed eventuali altre imposte € 20.051,97
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 28.254,68 € 28.254,68

€ 119.400,00

detto progetto è stato approvato mediante Determinazione Dirigenziale di questo 5° Settore
n°181 del 14/5/2019 con la quale è stata anche formalizzata l’autorizzazione mediante la
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per il
tramite del mercato elettronico (MEPA), tenuto conto dell’urgenza nell’esecuzione degli
adeguamenti ai fini antincendio e nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 40 e 52 del D.lgs.
50/2016, con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016
aggiornato con il D.Lgs. 32/2019, nonché operata la prenotazione di impegno della
complessiva somma di € 119.400,00 con imputazione al cap. 7915  “Manutenzione
straordinaria scuole”;

espletata la relativa gara il Responsabile del Procedimento, Arch. Gandolfo Antonino ha
trasmesso, con nota prot. n°21758 del 5/6/2019, il relativo verbale per la pubblicazione
all’Albo Pretorio di questo Ente e sul sito Istituzionale e nella sezione Amministrazione
Trasparente ai sensi del D. Lg. 33/2013 dal quale si evince che dal sorteggio avvenuto
tramite la piattaforma del MEPA sono state invitate a partecipare n°3 O.E. e precisamente:

Intesa Verde s.r.l. - Trapani
Siciliana Edile s.r.l., - Buseto Palizzolo
Vivai del Sole di Zizzo Giulia – Marsala

entro il termine fissato per le ore 13,00 del 3/6/2019  hanno presentato offerta n°2 O.E. e-

precisamente:
Intesa Verde s.r.l.
Vivai del Sole di Zizzo Giulia

effettato l’esame dei documenti amministrativi presentati dai sopra citati O.E. gli stessi-
sono stati ammessi in quanto entrambi in regola con le prescrizioni richieste;
terminato l’esame delle buste economiche prodotte  dalla classifica effettuata dal sistema-

risulta quanto segue:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Intesa Verde s.r.l. ha offerto il ribasso del 38,4722 % risultando prima in graduatoria
Vivai del Sole di Zizzo Giulia ha offerto il ribasso del 29,0000

con nota prot. n°21893 del 5/6/2019 integrata con successiva n°22425 del 10/6/2019,  il
medesimo RUP ha richiesto la formalizzazione degli atti successivi e consequenziali
all’espletamento della gara stessa allegando copia della R.d.O. registrata al n°2303394
relativa all’intera procedura espletata sul MEPA, conclusasi in data 10/6/2019 alle ore
9:58:32;

la Commissione di gara, costituita giusta nota prot. n°21539 del 4/6/2019, ha proposto,
quindi, l’aggiudicazione dei “Lavori di adeguamento sismico, risanamento e
consolidamento strutturale ed opere connesse dell'Istituto Tecnico Industriale "R.
D'Altavilla" di Mazara del Vallo - Lotto funzionale completamento adeguamento
antincendio” a favore dell’O.E. Intesa Verde s.r.l corrente in  Via Guarrato 56 - 91100
Trapani – P.I.: 02343180812 risultata migliore offerente per aver offerto il ribasso di
38,4722 %   sul prezzo posto a base di gara di €  87.060,10;

Preso atto che:

è stata accertata la regolarità contributiva da parte del predetto R.U.P., giusta DURC-
emesso dall’INPS con prot. n°14383021del 27/02/2019   avente scadenza di validità in
data 27/06/2019;
occorre approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la-
proposta di aggiudicazione dei “Lavori di adeguamento sismico, risanamento e
consolidamento strutturale ed opere connesse dell'Istituto Tecnico Industriale "R.
D'Altavilla" di Mazara del Vallo - Lotto funzionale completamento adeguamento
antincendio”, formulata dalla Commissione di gara come sopra specificato, fermo
restando che l’aggiudicazione stessa diverrà efficace solo dopo l’esito positivo della
verifica del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara come
espressamente previsto all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e sarà
oggetto di successivo provvedimento;

Dato Atto:

che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di Regolarità Amministrativo e-
Contabile sono state effettuate le dovute verifiche ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. ed ii., risultando che il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente in quanto al
momento, stante che non è ancora intervenuta l’efficacia dell’aggiudicazione, non
viene formalizzato il relativo impegno di spesa;

del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T. P.C.T. adottato dal Commissario-
Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione  n°15 del 30/1/2019, ed in
particolare del punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle
decisioni idonee a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con
evidenza anche:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi dela)
procedimento e di risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico
di protocollo dell’istanza) ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati
e pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Visto l’art. 3, - comma 1, - lett.d) - del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del
T.U.EE.LL. come segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della
formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n°6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel
recepire la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità
tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei
responsabili dei servizi) e degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);
Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del
parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della
determinazione  ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di
settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il
rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n° 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n°267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n°30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano
dei Conti;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

P R O P O N E

Prendere atto dell’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei “Lavori1)
di adeguamento sismico, risanamento e consolidamento strutturale ed opere connesse
dell'Istituto Tecnico Industriale "R. D'Altavilla" di Mazara del Vallo - Lotto funzionale
completamento adeguamento antincendio” e che sono stati ammessi entrambi gli O.E.
che hanno presentato offerta  come in narrativa specificato;

Approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di2)
aggiudicazione provvisoria  da parte della Commissione di Gara, costituita come in
narrativa specificato, dei lavori di cui al superiore punto 1) in favore dell’O.E.  Intesa
Verde s.r.l corrente in  Via Guarrato 56 - 91100 Trapani – P.I.: 02343180812
risultata migliore offerente per aver offerto il ribasso di 38,4722 % sul prezzo posto
a base di gara di €  87.060,10  e cioè per l’importo netto di € 33.493,94 oltre gli
oneri sicurezza speciali in ragione di € 4.085,22  per complessivi € 57.651,38;;

Dare atto che:3)
è stata accertata la regolarità contributiva, giusta DURC on-line emesso-
dall’INPS con prot. n°14383021del 27/02/2019  avente scadenza di validità in
data 27/06/2019 allegato al presente provvedimento;
l’aggiudicazione in favore dell’O.E. in parola diverrà efficace solo dopo l’esito-
positivo della verifica del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione
alla gara, come espressamente previsto all’art. 32, comma 7, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.,  e sarà oggetto di successivo provvedimento;
per la relativa spesa è stata effettuata la prenotazione di impegno n°1051/2019-
al cap. 7915 “Manutenzione straordinaria scuole” a seguito della
Determinazione Dirigenziale  n°181 del 14/5/2019 in narrativa citata;
per il presente provvedimento si prescinde dal visto di regolarità contabile da-
parte del Dirigente del Settore Finanziario in quanto, al momento, non è ancora
intervenuta l’efficacia dell’aggiudicazione che richiede la formalizzazione del
relativo impegno di spesa;

Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio4)
on-line e che per le finalità e ai sensi del D. Lgs. 33/2013, le relative informazioni
sono visionabili sul sito istituzionale di questo Ente nelle sottosezioni della sezione
“Amministrazione Trasparente”, come segue:

per il verbale di risultato della procedura di affidamento nella sottosezione-
“Bandi di gara e contratti” -“ Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 
enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura   “Avvisi sui risultati delle 
procedure di affidamento”

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  Clelia Todaro

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index


 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD.
ZONA - A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI

VICARIE

Oggetto:

Intervento di adeguamento sismico, risanamento e consolidamento strutturale ed
opere connesse dell'Istituto Tecnico Industriale "R. D'Altavilla" di Mazara del
Vallo sito in Piazzale S. Pertini - Lotto funzionale completamento adeguamento
antincendio. Approvazione della proposta di aggiudicazione.  CUP:
H99E19000170003  CIG: 78998022D7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 247   del 13-06-2019

N. Generale 945   del 14-06-2019

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione Reg. Gen. n. 945 del 14-06-2019, viene pubblicata
per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-06-2019.
N. Reg. Albo:  1185

Trapani, lì 14-06-2019

L’Addetto alla Pubblicazione

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


